



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, WTOREK, 1 CZERWCA 1948 ROKU

Nr 149 (1077)

W trosce o pokój świata

Polska i Bułgaria zacieśniają dalsze węzły współpracy

Wspólny komunikat polsko-bułgarski o wynikach narad w Warszawie

WARSZAWA, PAP. — W dniach od 28 maja do 1 czerwca rb. bawiła w Polsce delegacja rządu Ludowej Republiki Bułgarii z premierem Georgi Dymitrowem na czele.

W rozmowach, które toczyły się w czasie pobytu delegacji rządu bułgarskiego w atmosferze szczerzej przyjaźni i wzajemnego zrozumienia, stwierdzono całkowitą zgodność poglądów na charakter układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy, jako narzędzia obrony bezpieczeństwa obu państw i instrumentu walki o pokój świata. Skonstatowano również całkowitą zgodność poglądów na wszystkie sprawy interesujące oba kraje, wszczętość na zagadnienie niemieckie.

W wyniku rozmów podpisano dnia 29 maja 1948 roku układ o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Polską i Bułgarią. Układ podpisali ze strony polskiej: prezes rady ministrów — Cyrankiewicz i minister spraw zagranicznych — Modzelewski, ze strony bułgarskiej: prezes rady ministrów — Dymitrow i minister spraw zagranicznych — Kolarow.

Obie strony postanowiły rozszerzyć współpracę w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej, opierając się na uprzednio zawartych umowach o współpracy kulturalnej i umowach handlowych i zawierając dnia 30 maja 1948 r. umowę o współpracy gospodarczej i wymianie towarowej, którą podpisali: ze strony polskiej — minister przemysłu i handlu Minc, ze strony bułgarskiej minister handlu i aprowizacji Dobrew.

Przewidziana umowa o współpracy gospodarczej i wymianie towarowej polsko-bułgarska komisja mieszana zbierze się w końcu czerwca w celu omówienia spraw wynikających z tej umowy.

Uzgodniono ponadto, że do miesiąca wrze-

śnia 1948 r. będą zawarte: traktat handlowy polsko-bułgarski, dodatkowy protokół o wymianie towarowej na rok 1949, przy czym obie strony dążyć będą do maksymalnego zwiększenia wzajemnych obrotów towarowych.

Socjaliści i komuniści Budapesztu połączyli się już w jedną organizację partyjną

BUDAPESZT, PAP. — Na wspólnej konferencji delegatów partii komunistycznej i partii socjal-demokratycznej okręgu budapeszteńskiego nastąpiło już połączenie obu partii w nowo zjednoczone stronnictwo pod nazwą Węgierska Partia Pracujących. W konferencji wzięli udział wicepremier i sekretarz generalny partii socjal-demokratycznej Szakits oraz minister spraw wewnętrznych Rajk, reprezentujący komunistów. W ten sposób zbliża się ku końcowi proces zlianienia się obu partii robotniczych. Kongres zjednoczenio-

Jednocześnie rząd polski zapewnił rząd bułgarski, że gotów jest okazać rozwijającemu się przemysłowi bułgarskiemu wszechstronną pomoc techniczną w zakresie możliwości polskiego przemysłu.

Z okazji podpisania układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy postanowiono podnieść wzajemne przedstawicielstwa dyplomatyczne w obu stolicach, w Warszawie i Sofii do rangi ambasad.

Gen. Damiánow



bułgarski minister Obrony Narodowej

Jedność ludu Czechosłowacji

89 procent wyborców opowiedziało się za frontem narodo-demokratycznym

PRAGA (PAP). Agencja CTK podaje oficjalne tymczasowe wyniki niedzielnych wyborów do parlamentu czechosłowackiego.

W całym kraju oddano 7.199.846 ważnych głosów, z tego 6.429.145 czyli 89,3 proc. na wspólną listę kandydatów frontu narodo-

wego. Białych kartek oddano 770.701, czyli 10,7 proc.

Z 5.451.301 ważnych głosów, oddano w 163 okręgach wyborczych Czech i Moraw — 4.929.250 głosów, czyli 90 proc. padło na listę frontu narodo-

wego, czyli 10 proc.

W 81 okręgach słowackich, na ogólną liczbę 1.745.545 ważnych głosów front narodo-

demokratyczny otrzymał 1.499.895 głosów czyli 86 proc. Białych kartek było 245.650 czyli 14 proc.

W Pradze na ogólną liczbę 666.630 głosujących na listę frontu narodo-

demokratycznego padło — 598.105 głosów, białych kartek oddano 41.682 uławażniono 34.833 głosy.

PRAGA (PAP). Minister spraw wewnętrznych Czechosłowacji, Wacław Nosek w przemówieniu radiowym, wygłoszonym w poniedziałek rano, podziękował wszystkim obywatelom, którzy głosowali na listę kandydatów frontu narodo-

demokratycznego. „Wybory — powiedział — min. Nosek były wyrazem dojrzałości klasy robotniczej i całego narodu, który odnalazł właściwą drogę. Dzięki temu o własnych siłach i w pełnej harmonii możemy najkrótszą drogą dążyć ku socjalizmowi”.

Minister Nosek wezwał okręgowe i powiatowe komisje wyborcze do jak najrychlejszego zakończenia obliczeń, by ostatecznie i szczegółowe wyniki wyborów można było opublikować w środę 2 czerwca.

Wojska arabskie użyły gazów przeciw żydowskim oddziałom w Palestynie. Rząd Izraela oskarża Anglię o sprzedawanie gazów bojowych Arabom

TEL-AWIV, PAP. Rzecznik rządu żydowskiego przytoczył fakty, świadczące, że Anglia w dalszym ciągu udziela wydatnej pomocy wojskom arabskim, walczącym w Palestynie.

Rzecznik stwierdził, że na froncie Jerozolimy kierownicze funkcje pełnią dwaj oficerowie brytyjscy. Ponadto jednym odcinkiem tego frontu dowodzą dwaj majorowie brytyjscy z Legionu Arabskiego — Hankin i Nehman.

Przedstawiciel rządu żydowskiego oskarżył dalej Anglię o dostarczenie Arabom gazów bojowych, użytych ostatnio w walkach pod Jerozolimą. Stwierdził on, że kraje arabskie na Bliskim Wschodzie nie posiadały dotychczas takich gazów.

Rzecznik zakomunikował wreszcie o przebiegu przez Żydów depeszy, wysłanej z Legionu Arabskiego do brytyjskiej kwatery głównej. Depesza ta wzywała do przyśpieszenia wysyłki transportów broni, przeznaczonych dla Legionu Arabskiego.

LONDYN, PAP. — Jak donosił w poniedziałek komunikat Haganah, wojska żydowskie zajęły trzy wioski w pobliżu Nazaretu. Samoloty żydowskie atakowały osiedla arabskie Saffurye na północ od Nazaretu. Osiedle arabskie Shaar Nagolan w dolinie rzeki Jordana, okupowanej niedawno przez Arabów, znalazło się pod ogniem artylerii żydowskiej. Lotnictwo żydowskie bombardowało koncentracje nieprzyjacielskie w Tulkarn w odległości 25 km na zachód od Nablus oraz arabskie pozycje artyleryjskie w miejscowościach Bud-

du i el Nabi Samwell, w odległości 8 km na północny zachód od Jerozolimy. Wskutek nalotu arabskiego na osiedla żydowskie w El Rffule i Merhavya zginęli jeden chłopiec i jedna kobieta.

Rzecznik rządu Izraela oświadczył, że Żydzi przejęli rozkaz dowództwa Legionu Arabskiego w sprawie nowego natarcia na Jerozolimę. Rozkaz wywodzi się z zajęcia przez Arabów przedmieścia Jerozolimy Katomon, gdzie ostatnio toczyły się ciężkie walki. O północy wojska żydowskie zakładały miny na drogach na północ od Jerozolimy i na odcinku La-

trun. Przedstawiciel armii żydowskiej zapowiedział, że członkowie organizacji Stern wcielani będą do szeregów armii.

Komunikat opublikowany w Bagdadzie twierdzi, że armia iracka znajduje się w odległości zaledwie 8 km od Tel-Awivu. Oddziały irackie atakowały konwoje żydowskie na drodze z Tel Awivu do Jerozolimy w okolicy Latrun. Irackie jednostki zmotoryzowane zajęły osiedle żydowskie Kolm położone na wybrzeżu w odległości 10 km na północ od Tel-Awivu. Czynne było również w różnych punktach lotnictwo irackie.

Wstrząsająca katastrofa w USA

Miasto Vanport zniknęło pod wodą — wraz z mieszkańcami

NOWY JORK PAP. — Straszliwa katastrofa dotknęła zbudowane w czasie wojny miasto Vanport w stanie Oregon, gdy wezbrane wody rzeki Kolumbii podmyły wał kolejowy i zalaty ulice, przynosząc śmierć wielu mieszkańcom tego miasta. Dokładnej liczby ofiar nie udało się ustalić, lecz niewątpliwie jest ona bardzo wysoka, gdyż katastrofa zaskoczyła mieszkańców Vanportu, którzy w słoneczne niedzielne popołudnie wyszli gromadnie na ulice. Prawdopodobnie najwięcej ofiar było wśród dzieci, których wiele bawilo się w pobliżu wału kolejowego.

Akcja ratunkowa była wielce utrudniona z powodu wysokiej fali. Setki osób w nocy z niedzieli na poniedziałek spędziło na dachach domów, skąd ratowano je łodziami. Coraz

gwałtowniejsze fale przewalały się ulicami miasta, podmywając fundamenty domów, unosząc ludzi i dobytek ludzki. Całe bloki 2-piętrowych domów rozpadły się jak domki z kart.

Według relacji naocznych świadków, znaczna część miasta w chwili obecnej znajduje się pod wodą, nawet wierzchołki dachów nie są widoczne.

W nocy z niedzieli na poniedziałek rozgrywały się w mieście dantejskie wprost sceny. Matki wyrzucały swe dzieci z okien w nadziei, że członkowie ekspedycji ratunkowych zdołają je uratować. Spienione fale rzeki unoszą je, lecz nikt nie był w stanie oddzielić im pomocy. Nikt nie myślał o ratowaniu swego

dobytku. Grupy płaczących ludzi skupiły się w miejscach wyżej położonych dookoła części miasta dotkniętej powodzią, szukając z zaniepokojeniem wśród przechodniów swych bliskich i krewnych.

W poniedziałek, na jeziorze, które pokryło miasto Vanport krążyły łodzie ratunkowe, wydobytą z strząskanych domów zwłoki zatonionych. Władze twierdzą, że co najmniej kilka dni, a nawet tygodni musi minąć, zanim dokładnie zostanie ustalona liczba ofiar.

Wiceprzewodniczący Oddziału Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, Wesselius oświadczył, że powódź w Vanport była największą katastrofą, jaką kiedykolwiek zanotowano w dziejach zachodniego wybrzeża.

